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ВВЕДЕНИЕ

Роман И. А. Гончарова «Обрыв» – яркий пример произведения,

недооцененного при жизни автора, но с течением времени вызывающего все

больший интерес. Потребовались эволюция литературных форм и развитие науки

о литературе, чтобы семантический потенциал «Обрыва», его сложной и

необычной структуры привлек внимание широкого круга интерпретаторов.

Почвой для переосмысления «Обрыва» стало распространение в XX веке

произведений, описывающих собственное строение. И. Кристенсен так

охарактеризовал этот «тренд, во многом вышедший на передний план в западном

искусстве»1: «Метаискусство, которое переносит свое внимание на работу

искусства как такового, превалирует во всех его формах... В живописи оно

представлено произведениями Жоржа Брака, в драме – Пиранделло.

Метаискусство теперь в фильмах (Феллини), музыке (Мортенсон) и даже в

литературной критике (Томас Р. Вайтекер)» [244, c. 9].

Эта тенденция проявилась в творчестве авторов со всего мира:

Х. Л. Борхеса, В. В. Набокова, Д. Барта, создателей французского «нового

романа», участников итальянской «Группы 63» и многих других. Свойства

литературы превратились в ее предмет, а традиционное содержание оказалось

вытеснено на периферию. Не последнюю роль в этом сыграли достижения

литературоведения и литературной критики: как отмечает П. Во, «писатели в

целом стали гораздо более осведомленными о теоретических проблемах,

сопровождающих построение художественных произведений. В результате их

романы приобрели тенденцию к воплощению измерений саморефлексии и

неуверенности в форме <...> Они все исследуют теорию литературы через

практику ее написания» [271, c. 2].

1 Здесь и далее перевод цитат из книг на иностранных языках принадлежит автору

диссертационного исследования, если не оговорено иное.
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Сложившаяся ситуация стала вызовом для теоретической мысли, породив

многочисленные попытки осмысления металитературы в 60–70-х годах XX века.

К моменту появления термина metafiction успели получить распространение

другие понятия с приставкой «мета»: например, лингвист Л. Ельмслев в работе

1961 года ввел термин «метаязык» [252], определив его как язык, отсылающий не

к внеязыковой реальности, но к другому языку, занимающему место означаемого;

использовались понятия «метатеатр», «метариторика» и т. п. Термин metafiction,

как отмечает ряд исследователей металитературы [262, c. 4; 244, c. 9; 271, c. 2],

впервые употребил американский критик и писатель У. Гэсс. Анализируя в своем

эссе произведения Х. Л. Борхеса, Д. Барта и Ф. О’Брайена, Гэсс написал: «В

самом деле, многие т. н. анти-романы – это на самом деле металитература

[metafiction2]» [250, c. 25].

Важной вехой в изучении описывающей себя литературы стал выход

монографии Р. Алтера «Неполная магия: роман как сознающий себя жанр» [241].

В ее основу легло представление о «самосознающем» тексте, с определением

которого (с разными оговорками) согласились исследователи, продолжившие

изучение этого феномена. «Самосознающий роман, – писал Алтер, –

систематически выставляет напоказ свою искусственность и тем самым исследует

проблематичные взаимоотношения между имитирующим реальность искусством

и реальностью» [там же, c. X]. По мнению ученого, «как в Испании времен

Ренессанса, так и в современной Франции и Америке “реалистический проект”

оказался чрезвычайно осложнен и отмечен осведомленностью писателя о том, что

литература никогда не повествует о реальных вещах, а реализм в литературе –

лишь заманчивое противоречие» [там же]. Эта концепция стала теоретической

базой для многих работ о металитературе, в которых, однако, критиковались

отдельные положения Алтера (например, о том, что в XIX веке «произошел почти

полный закат самосознающего романа» [там же, c. 89]).

2 Здесь и далее примечания в квадратных скобках принадлежат автору диссертационного

исследования.
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Другим ученым, стоявшим у истоков изучения метапрозы, был Р. Сколз. В

работе 1967 года [264] он, анализируя произведения шести английских и

американских авторов XX века, ввел понятие fabulation (позаимствовав это слово

у английского первопечатника У. Кэкстона). Сколз описал fabulation как

литературу, открывшую «невероятную радость проектирования» [263, c. 2] и

чувство удовольствия от формы. Позднее ученый пользовался и термином

metafiction [262, c. 100], но не дал ему строгого определения, ограничившись

замечанием, что такая литература «если о чем и говорит, так это о возможности и

невозможности самой себя» [265, c. 237]. В первую очередь Сколза и ряд других

исследователей (таких как С. Фогель [249], Л. Маккафери [257], Д. Флетчер и

М. Брэдбери [243]) интересовали литературные опыты XX века. В то же время

стремление дать определение металитературы, проследить ее генезис и создать

инструментарий для ее анализа побуждало ученых взглянуть под новым углом на

произведения предшествующих эпох.

Черты, характерные для метаповествования, явным образом играют важную

роль в таких текстах, как «Дон Кихот» М. де Сервантеса, «Жизнь и мнения

Тристрама Шенди, джентльмена» Л. Стерна, «Жак-фаталист и его хозяин»

Д. Дидро, «Евгений Онегин» А. С. Пушкина и других. В отношении этих

произведений исследователи занимали разные позиции. Одни стремились

провести между ними и поздней металитературой четкую границу, другие,

опираясь на концепцию Алтера, воспринимали metafiction как единое по своей

сути явление, подчеркивая, что рожденные культурной реальностью XX века

концепции могут помочь в изучении более ранней литературы.

Ярким примером первого подхода является исследование Р. Спайрза,

занимавшегося испанской традицией метаромана – «романа, повествующего о

своем становлении» [266, c. 73]. Ученый отделил метатексты XX века от их

предшественников, отметив, что в современном «романе, обращенном на себя» к

метаплану приковано все внимание, в то время как в «Дон Кихоте» метаплан

является лишь одним из значимых элементов. Кроме того, если в ранней

металитературе и существует «угроза нарушения границ между мирами», то она
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служит только для того, чтобы «выделить эпизод или пассаж, в котором она

появляется» [там же, c. 23].

Стремясь избежать путаницы между «ранней» и «полноценной»

металитературой, другие исследователи сужали само понятие metafiction. Так,

И. Кристенсен оговаривает, что под metafiction он понимает литературу,

«первоочередной задачей которой является выражение точки зрения писателя на

свой опыт» [244, c. 11], а Р. Имхоф подчеркивает, что metafiction как род

саморефлективного повествования концентрируется на феноменологических

свойствах литературы и исследует то, как природа словесного искусства позволяет

проникнуть в суть осознающего себя творчества [254, c. 9]. Так как эти

ограничения были довольно расплывчатыми, другими исследователями они, как

правило, не учитывались.

Для подхода к металитературе как единому феномену характерно

восприятие ее как явления, проблематизирующего взаимоотношения жизни и

искусства. Его демонстрируют в своих работах П. Во и Л. Хатчин.

Определение Во близко к концепции Алтера: «Металитература – это термин,

которым обозначают художественные произведения, сознательно и

систематически привлекающие внимание к своему статусу артефакта [вещи,

созданной искусственно], чтобы поставить вопрос об отношениях искусства и

реальности» [271, c. 2]. По мнению ученого, в основе подобных произведений

лежит фундаментальное противоречие: они одновременно и создают иллюзию

действительности, и разрушают ее, за счет чего в тексте присутствует постоянное

напряжение.

То же противоречие занимает центральное место в концепции «литературы,

частью которой является комментарий по поводу ее нарративной и/или

лингвистической идентичности» Л. Хатчин [253, c. 1]. Ученый отмечает, что в

металитературе связь между искусством и жизнью не разорвана, а «перекована»,

чтобы функционировать на новом уровне. Этот уровень Хатчин называет

«мимесисом процесса», заменяющим «мимесис продукта» благодаря особой роли,

отведенной читателю таких текстов: «С одной стороны, читатель вынужден
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признать “искусственность”, т. е. принадлежность к искусству, того, что он читает,

с другой – от него явно требуют стать соавтором, интеллектуальная и

эмоциональная реакция которого на текст сопоставима по масштабу и силе с

жизненным опытом. В этом свете металитература предстает не столько отходом от

миметической романной традиции, сколько ее переработкой» [там же, c. 5].

Подобное помещение в центр проблематики метаискусства фигуры

воспринимающего крайне характерно для эпохи сдвига в исследовательской

парадигме, который начался в 1960-х годах3 и сохраняет значимость до сих пор.

Хотя расцвет исследований роли реципиента в процессе восприятия (reader-

response criticism в англоязычной традиции) пришелся на 70-е годы XX века, когда

был опубликован ряд фундаментальных работ представителей рецептивной

эстетики4 и семиотики интерпретативного сотрудничества5, сделанные тогда

наблюдения о сотворческой роли читателя в создании текста не теряют своей

актуальности при исследовании металитературы.


[…]


Age».
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CONCLUSION

«The Precipice», being a metatext, represents the concept of Goncharov’s novel –

a novel about the dialectical nature of reality, the prosaic and poetic sides of which,

acting as thesis and antithesis, form a synthetic unity.

The methods of this representation, considered in the thesis, differ from the

methods of metaliterature of the 20th century: the metafictional mode of «The

Precipice» does not overshadow «the novel of heroes», the illusion of plausibility is not

violated in any of the episodes (the exposure of the generative devices of the text is

always accompanied by the mimetic reasoning), and the presence of a boundary

between the fictitious world and the reality of the reader is not questioned. By

themselves, these features are not something unique: they are characteristic of many

«early» metatexts, as R. Spires showed [266, p. 23]. Another feature of «The Precipice»,

which also unites the novel with a number of works of art from different eras, is the

introduction into the system of characters of a hero who claims authorship of the text

lying before the reader.

We can talk about Goncharov’s metanovel as an independent phenomenon due to

the original combination of techniques that provide the «The Precipice» with

metanarrativity.

The first distinguishing feature of «The Precipice» is the combination of explicit

and implicit depiction of the organizing principles of the novel’s construction. On the

one hand, the character-writer is endowed with an aesthetic concept close to the

author’s, and directly describes many of the mechanisms underlying «The Precipice».

The subjects of Rayskiy’s reflection are the theory of typification that he uses, the

building of a system of characters around the central image, the work with the

composition of the whole, the problem of the author’s outsideness, which becomes

acute when the character has author’s personal traits.

At the same time, Rayskiy, as a subject of creativity, is not fully similar to the

creator of «The Precipice»: in the course of working on the novel, he cannot find
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application for many of the elements included in Goncharov’s plan, primarily comic

ones, and as a result makes a choice that differs from the author’s , to write a novel

about Vera alone. Rayskiy’s final rejection of literary creativity becomes a kind of

«proof by contradiction», demonstrating that some of the hero’s attitudes were

erroneous. «The Precipice» itself clearly shows that a novel can be created from the

material that seemed unsuitable to the character – and the answer to the question of how

is the work of art as a whole.

Due to the fact that only Rayskiy’s failure gets an explicit image in the text, and

the author’s final victory over the material remains disguised, the interpreter is forced to

integrate the elements of «The Precipice», which at first glance do not fit with the main

plot, into the novel whole. This task provokes the recipient to re-read the work of art,

thus closing in a ring.

Moving along the hermeneutic circle, the reader of «The Precipice» follows the

«footsteps» of the creator of the text in search of his «goal and necessity» and,

discovering the creative potential of humor (underestimated by Rayskiy) and the

importance of depicting «the small ones of this world», can acquire a «novel view» of

reality, that is a broad and humane view. Thus, Goncharov’s metanovel not only

increases the reader’s competence in the aesthetic sphere, but also contributes to the

formation of the «ethics of the novelist».

Secondly, there is no clear correlation between large fragments of the text and

narrative instances in the novel. This is due both to the stylistic similarity between the

speech of the primary narrator and the speech of the characters (characteristic of all

Goncharov’s novels), and to the presence of Rayskiy’s notes, presented as preparatory

material for a novel similar to «The Precipice» in plot and structure. Since the point of

view of the hero-writer in terms of phraseology cannot be unambiguously separated

from the point of view of the narrator, the reader is free to decide which one of them

owns certain descriptions and to construct the «building» of the novel from the given

elements independently. This turns the recipient into an active participant in the creative

process and gives him experience in creating text architectonics. As a result, the reader

can «try on» the role of a novelist and touch «novel creativity» in a direct way.
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The third important feature of «The Precipice» as a metanovel is the creation of a

complex system of mirrors in which the hero’s creativity, built into the novel whole

according to the principle of mise en abyme, reflects individual features of the framing

work of art and, at the same time, is itself split into a number of reflections in

independent subplots.

Mirroring permeates the entire novel – both its composition and the system of

characters – which allows to give additional volume to the images and thereby

strengthen the illusion of reality, for which the metafictional mode is a constant threat.

At the same time, such a construction reveals one of the organizing principles of

Goncharov’s work of art. «Mirrors» inside the text, which do not create exact copies

and produce only similarities, make it possible to see that the novel is a special kind of a

mirror that does not show copies of reality, but instead transforms it in accordance with

the ontological truth revealed to the writer.

In order for this truth to become available to the reader, it is necessary to perceive

the literary text precisely as fiction, and not as a «photo» of reality or a journalistic

work. The communicative strategies of the novel prepare the recipient for such view of

art, in order to bring him closer to the ideal addressee, the M-Reader. Without the

participation of such a reader, the significance of «The Precipice» as a metatext is

unnoticed, and the novel remains unread to the end. The sharp reaction of the critics was

a vivid confirmation of this, prompting the author to focus on his artistic method in

articles about «The Precipice».

Summing up, it should be emphasized that the combination of all these features in

«The Precipice» was Goncharov’s contribution to the development of the metanovel

and the novel as a phenomenon. The predominance of the main plot over metafictional

mode brings «The Precipice» closer to novels with «authorial intrusions» (such as

Fielding’s novels), while the gaming potential of its structure, which leaves a lot of

room for the reader’s imagination and creative activity, echoes the bold experiments of

Stern and Pushkin. The example of «The Precipice» proves that the combination of a

«believable narrative» with its mimetic reasoning and a gaming exposure of

146

conventionality, which turns the text into a constructor and brings the reader closer to

the position of the author, is feasible within the framework of the novel.

In this regard, it is of great interest to compare Goncharov’s metanovel both with

earlier metanovels, such as Stern’s «Life and Opinions of Tristram Shandy, Gentleman»

and Pushkin’s «Eugene Onegin», and to draw parallels with later metatexts, primarily

with those which put the image of the writer in the center – Nabokov’s «The Gift»,

Gide’s «Counterfeiters» and others.
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