ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию Мальцевой Марии Федоровны на тему: «"Обрыв" И. А. Гончарова как метароман», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Для современного литературоведения характерен поиск новых путей к осмыслению поэтики русского классического романа XIX в. и неклассических типов художественной прозы XX-XXI вв. Выдвинутая на соискание ученой степени кандидата филологических наук диссертация Мальцевой Марии Федоровны представляет собой тип концептуального научного исследования, позволяющего актуализировать существующие в науке принципы анализа метароманных форм. В последние десятилетия наметился плодотворный подход к исследованию различных форм метароманности в русской и зарубежной науке. Изучение таких явлений, как «метатекст», «метаязык», «метапроза», «метароман» актуализировано в последние десятилетия в связи с тем, что они позволяют понять развитие не только повествовательного модуса художественности прозаического текста (метаповествования), но и авторскую рефлексию (автометарефлексию).

В обширном введении к диссертации сделано достаточно аргументированное и концептуальное обоснование заявленной темы, определена ее актуальность и новизна. Здесь намечены методологические подходы к изучению данной темы, объяснена логика анализа и композиция представленной работы. Несмотря на возрастающий интерес к проблеме метаромана в теоретическом, историко-литературном и функциональном аспектах, выдвигаемая автором диссертации проблема изучения классического романа И.А. Гончарова «Обрыв» в аспекте его метароманной поэтики представляет интерес для современного литературоведения и даже представляется дискуссионной, тем более, что некоторые зарубежные исследователи связывают с романом XIX века «закат» форм «самосознающего романа», как пишет автор диссертации, ссылаясь на работы Р. Алтера и других исследователей (С. 4). Отстаивая необходимость изучения этой проблемы, она считает, что вместе с тем «метакомментарий, присутствующий в произведении благодаря персонажу-писателю, делает «Обрыв» самосознающим романом в терминологии Р. Алтера» (С. 33).

Целью исследования в рассматриваемой диссертации является разработка обобщающего подхода к рассмотрению романа И.А. Гончарова «Обрыв» как метаромана и анализ его поэтики, так как на материале русского классического романа эта проблема еще недостаточно разработана. В первой главе «"Обрыв" и проблема романа» рассматриваются дискуссионные концепции теории и истории метароманных форм для того, чтобы выявить наиболее перспективные подходы в работах отечественных и зарубежных литературоведов. Примечательно, что автором диссертации переведены на русский язык и проанализированы некоторые зарубежные

исследования, в которых рассматриваются метароманные формы литературы через научный, писательский и читательский опыт изучения и создания текстов. Опираясь на работы таких исследователей, критиков и писателей, как И. Кристенсен, П. Во, У. Гэсс, Р. Алтер, Р. Сколз, С. Фогель, Л. Маккафери, Д. Флетчер, М. Брэдбери и др., автор диссертации стремится осмыслить магистральные линии в исследовании теории метароманного жанра. Учитываются также идеи представителей рецептивной критики В. Изера и Х. Яусса и концепция «открытого произведения» У. Эко. Избранный в диссертационном исследовании аналитический подход сочетает важнейшие принципы теоретической поэтики, коммуникативного и семантического, а также нарратологического подходов и также идеи бахтинской теории романа. Автор диссертации рассматривает теории романного жанра не только в аспекте теоретической, но и исторической поэтики. Исследуются проблемы возникновения идеи подлинного романа, романские концепции автора и главного героя «Обрыва», а также пути осмысления природы романа. Метароманная природа текста романа Гончарова трактуется именно как роман, рефлексирующий над самим собой (а не как инвариант романной структуры), что было предложено в исследованиях В.Б. Зусевой-Оскан.

В этом плане представляется оправданной логика развития этой гипотезы во второй главе диссертации «Субъектная организация «Обрыва»». Через исследование природы текста Гончарова «Обрыв» автор диссертации стремится показать, что метароманное образование реализуется на различных уровнях субъектной организации текста: через фигуру автора в тексте, формирование абстрактного автора и первичного нарратора, через адресат повествовательных инстанций и даже «коммуникативный провал». Это позволяет понять функцию авторской рефлексии в тексте произведения, композиционные типы авторской речи и систему различных точек зрения. В этой главе также затрагивается важная проблема константной структуры метаромана и природы его изменчивости. На первый план выдвигаются также и проблемы нарратологии. В третьей главе диссертации ««Обрыв» как система зеркал» учтены основные принципы романной поэтики Гончарова, и автор диссертации исследует специфические особенности романа «Обрыв», которые позволяют считать его метароманом. Следует обратить внимание на тот факт, что изучению романа «Обрыв» Гончарова посвящена многочисленная исследовательская литература. Но автору диссертации удается высветить малоизученные аспекты и сконцентрировать на них анализ текста.

Вместе с тем в процессе чтения текста диссертации возникли некоторые вопросы, которые требуют пояснения. Во-первых, исследователь, безусловно, выработывал комплексный подход к исследованию проблемы метаромана. В работе учтены множественные точки зрения зарубежных исследователей, критиков и писателей. Диссертация в этом плане несколько перегружена исследовательскими концепциями. Не совсем ясно включение в них исключительно структурного метода Ю.М. Лотмана (С. 21) в описание

методологии (структура, уровни, функция). Очевидно, имеются в виду и труды Лотмана, которые важны не только структурным, но и структурно-семиотическим подходом для обоснования понятия метатекста как многоуровневого явления. Данное структуралистами и представителями семиотических школ (от Ю.М. Лотмана до Р. Барта) понятие текста кардинально усложнилось в связи с семиотическими технологиями Ю.М. Лотмана, разработанными им, например, в статье «Семиотика культуры и понятие текста».

Во-вторых, автор диссертации обосновал и доказал применение термина «метароман» по отношению к «Обрыву». Но в Заключение диссертации говорится, что способы репрезентации в этом романе отличаются от приемов металитературы XX века (С. 152). В этом отношении не проанализировано это соотношение с типами метароманов XX века. Автор диссертации соотносит роман Гончарова с предшествующими ему формами метароманов в русской литературе, например, с пушкинским «Евгением Онегиным». Но важны черты метароманности, выводящие на новации романа XX века.

Вместе с тем поставленные цели в диссертационном исследовании в целом успешно достигнуты. Автором диссертации изучен обширный материал для выявления природы, генезиса и специфики функционирования метаромана. Диссертационное исследование составляет 188 страниц текста, список источников, критической литературы и исследований насчитывает 286 наименований. Основные положения исследования отражены в трех публикациях автора в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация Мальцевой Марии Федоровны на тему: «"Обрыв" И. А. Гончарова как метароман» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», поэтому соискатель Мальцева Мария Федоровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности - 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

04.10.2023 г.

Председатель Диссертационного совета
доктор филологических наук
профессор кафедры истории русской литературы
Санкт-Петербургского государственного университета
Светлана Дмитриевна Титаренко
Т. +79119374269
e-mail: s.titarenko@spbu.ru